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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день социально зна-

чимой проблемой остаются вопросы относительно способов ведения и лечения

пациентов с воспалительными поражениями половых органов. Среди других ги-

некологических патологий данное заболевание находится на одной из лидирую-

щих позиций [С.В. Рищук, 2017; Ю.А. Белаусов, 2018].

Согласно данным зарубежных авторов, воспалительные поражения орга-

нов малого таза различного характера наблюдаются почти у 10% женщин репро-

дуктивного возраста, при этом в 20,0% случаев возникает необходимость в их

стационарном лечении [С.Н. Davis, 2018; J.M. Lomano, 2019].

Частота встречаемости воспалительных патологий матки и её придатков,

согласно данным различных исследователей, варьируется в пределах 46,8-70,0%

[М.А. Каганова, 2019; Ю.А. Калинина, 2019; ].

Отмечаемые в настоящее время трудности в диагностике и терапии воспа-

лительных поражений женских половых органов связаны, прежде всего, с ослаб-

ленным иммунитетом у пациентки, высокой степенью патогенности бактерий, их

ассоциацией, отсутствием каких-либо специфичных параметров оценки степени

выраженности воспалительного процесса по клинико-лабораторным данным

[Н.М. Агарков, 2017; Е.В. Белова, 2019; О.В. Заручейнова, 2018].

В этиологии воспалительных поражений органов малого таза основную

роль играет снижение общего иммунитета и инфекции передаваемой половым

путем, в том числе большая роль принадлежит хламидиозу. Урогенитальный

хламидиоз относится к наиболее распространённым ИППП [А.А. Абдыкадырова,

2018; П.А. Бобровский, 2019].

Доказано, что хламидиоз может привести к бесплодию у женщины, повы-

шает риск невынашивания, способствует возникновению внематочной беремен-

ности, а также может привести к развитию неопластических процессов в области

шейки матки. При данной патологии воспалительные изменения зачастую харак-

теризуются своими слабыми клиническими проявлениями, резистентностью к

проводимой терапии, возможностью рецидивирования и перехода в хронический

процесс [А.В. Караулов, С.Т. Bautista, 2019; M.N. Ray, 2018].

Таким образом, необходимым считается поиск новых способов диагности-

ки и терапии данного заболевания.

В литературе можно встретить большое количество работ, в которых при-

водятся различные рекомендации по лечению, однако нельзя не учитывать тот

факт, что применение лишь антибиотиков в терапии данной категории паицентов

не может привести к полноценному успеху. Более того, бесконтрольный прием

антибиотиков может привести к увеличению числа антибиотикорезистентных

бактерий. Перспективным в плане улучшения эффективности лечения воспали-

тельных патологий органов малого таза можно считать исследование, направлен-

ное на возможность дополнительного применения в комплексной терапии фи-

зиотерапевтических процедур [Линева, 2018; Е.Г. Малюта, 2018; М.О. Журавле-

ва, 2019; О.И. О.Ю. Николенко, 2019].

Одним из таковых видов физиопродседур является квантовая терапия. Ла-

зерное излучение, которое широко используется в различных медицинских обла-

стях, показало свою эффективность в лечении различного рода воспалительных
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поражений, способствует улучшению кровоснабжения в пораженных органах,

что позволяет ускорить регенеративные процессы в местных тканях [С.В. Моск-

вин, 2017; Г.П. Никулина, 2018].

Проведенные в течение последних десятилетий клинико-эксперимента-

льные исследования результатов применения физиотерапевтических процедур в

лечение воспалительных патологий хламидийной этиологии показали их способ-

ность усиления протекающих в клетках обменных процессов, что приводит к по-

вышению местного и общего иммунитета [В.А. Буйлин, 2017; Л.П. Пешев, 2018;

О.Д. Константинова, 2019].

При местном использовании низкоинтенсивного лазерного излучения

(НИЛИ) возникает общая ответная реакция со стороны организма пациента.

На сегодняшний день установлена терапевтическая эффективность приме-

нения вкомплексном лечении лазерного излучения, однако полностью не иссле-

дованными остались вопросы относительно его воздействия на механизм анти-

микробной резистентности половой системы и показатели гемодинамики [В.А.

Буйлин, 2017; С.В. Москвин, 2017].

Вышеизложенное послужило основанием для проведения данного иссле-

дования, в которой планируется изучить результаты использования низкоинтен-

сивного лазерного излучения в лечении пациентов с хроническими воспалитель-

ными заболеваниями матки и её придатков в сочетании с ИППП с превалирова-

нием хламидийной инфекции.

Степень изученности научной темы. Проведенный анализ данных пока-

зал, что представленные в научной литературе результаты клинических наблю-

дений, терапии и экспериментальных исследований в области хронических вос-

палительных поражений органов малого таза и ИППП показали очевидный про-

гресс. В то же время, такой аспект данной проблемы, как формирование ослож-

нений не до конца излеченного заболевания (бесплодие, невынашивание бере-

менности) требует дальнейших исследований.

Связь исследования с программами и научной тематикой. Настоящее

исследование проведено в рамках инициативной темы кафедры акушерства и ги-

некологии №2 Государственного образовательного учреждении «Таджикский

государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино», «Влия-

ние вирусной инфекции на репродуктивное здоровье женщин с экстрагениталь-

ной патологией», утверждённой на заседании кафедрального совета №18 от

14.05.2016.

Информационной базой исследования послужили материалы международ-

ных научных конференций, публикации в научно-популярных журналах, данные

исследований, проводившихся в Республике Таджикистан.

В ходе работы были изучены диссертации, Е.П. Шатуновой, 2002; М.С.

Хокироевой, 2004; К.Г. Ишпахтина, 2009; О.А. Гизингер, 2004; О.Д. Константи-

новой, 2014; Б.И. Исаковой, 2010 и т.д. по изучаемой проблеме.

Данная научно-исследовательская работа выполнена на кафедре акушер-

ства и гинекологии №2 ГОУ Таджикский государственный медицинский универ-

ситет им. Абуали ибни Сино расположенной на базе родильного дома №2. г.
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Душанбе

Общая характеристика исследования

Цель исследования: изучить эффективность применения лазерного излу-

чения в терапии хронического воспаления придатков матки на фоне инфекции,

передающиеся половым путем с преобладанием хламидиоза

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического течения хронического воспаления придат-

ков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с преобладанием

хламидиоза.

2. Выявить особенности иммунного статуса у больных с хроническим воспале-

нием придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с

преобладанием хламидиоза.

3. Обосновать применение лазерного излучения у больных хроническим воспале-

нием придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с

преобладанием хламидиоза с учетом гематологических показателей и общего

иммунитета и оценить его эффективность.

4. Оценить состояние репродуктивного здоровья больных хроническим воспале-

нием придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с

преобладанием хламидиоза после применения лазерного излучения.

Объект исследования. Объектом исследования служили 80 пациенток с

хроническим воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза и 30 практически здоровых жен-

щин.

Предмет исследования. Предметом исследования было изучение эффек-

тивности лазерной терапии в сочетании с антибактериальной терапией у пациен-

ток с хроническим воспалением придатков матки на фоне инфекций передаю-

щихся половым путем с преобладанием хламидиоза.

Научная новизна исследования. Впервые на достаточном клиническом

материале в нашем регионе были исследованы результаты воздействия гелий-

неонового излучения на процессы хронического воспалительного поражения

придатков матки, обусловленного хламидиозом. Выполнены исследования им-

мунологического статуса у данной категории больных с проведением сравни-

тельного анализа результатов влияния лазера низкой интенсивности на состоя-

ние местной иммунной защиты.

Установлено, что гелий-неоновое лазерное излучение благоприятно воз-

действует на динамические изменения показателей локальной иммунной реак-

ции, прежде всего, на фагоцитарное звено, уровень концентрации противовоспа-

лительных цитокинов и лейкоцитарных клеток в выделяемом из цервикального

канала секрете.

Впервые выполнен сравнительный анализ по изучению скорости сниже-

ния количественного состава патогенов при использовании различных методов

терапии и доказано, что более короткий период этиологического излечения от-

мечается при применении гелий-неоновых лучей.

На основе полученных результатов исследования была разработана пато-

генетически обоснованная тактика по улучшению методов лечения урогениталь-

ной хламидийной инфекции, за счет дополнения комплексного лечения процеду-
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рами с применением низкочастотного лазерного излучения.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования. Тео-


[…]


ний свидетельствуют о необходимости исследования состояния факторов мест-

ной противоинфекционной защиты пациенток с ХВПМ на фоне ИППП с преоб-

ладанием хламидиоза. Показана клиническая и иммунологическая эф-

фективность низкоинтенсивного лазерного излучения, использование которого в

комплексном лечении сопровождается более быстрым разрешением клинических

симптомов и нормализацией клеточных и гуморальных факторов местного им-

мунитета репродуктивного тракта женщин.

Область применения: акушерство и гинекологиях
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АННОТАТСИЯ

ба автореферати рисола «Истифодаи афканишоти лазерӣ дар табобати

салпингоофарити музмин бо этиологияи хламидиозӣ» барои дарёфти дара-

чаи илмии номзади илми тиб аз рӯи ихтисоси 14.01.01. - акушерӣ ва
гинекология
Калимаҳои калиди: салпингоофарити музмин, хламидиоз, лазери гелий-

неонӣ.

Мақсади татқиқот. Баҳогузогри намудан ба таъсири клиникии афка-

нишоти лазерӣ дар беморони гирифтори сальпингоофарити музмин, ҳанго-

ми сироятхои гузаранда бо тарзи алокаи ҷинси гузаранда бо бартарии хла-
мидиоз дошта.

Маводи татқиқот. Барои гузаронидани татқиқот 110-зан аз сину соли

18 то 38сола гирифта шуд, ки 80-нафа ри ин занон гирифтори бемории саль-

пингоофарити музмин бо этиологияи хламидиози буданд ва гуруҳи асосиро

ташкил намуданд, 30-занони боқимонда, шартан занҳои солим гуруҳи кон-

тролиро ташкил доданд. Татқиқот солҳои 2011-2015 дар кафераи акушерӣ ва

гинекологии №2-и МДТ ДДТТ ба номи Абуалӣ ибни Сино, дар пойгохи

Таваллудхонаи шахрии №2 гузаронида шуд.

Усулҳои татқиқот: анамнези умуми ва гинекологӣ, муоинаи умумии

объективӣ, усулҳои мхсуси гинекологӣ ва иловагӣ , истифода карда шуд.

Натиҷаҳои татқиқот ва навгонии онҳо. Ин татқиқот аввалин бор гуза-

ронида шуд дар региони мо, бо омӯхтани таъсири афканишоти лазерӣ, ҳан-

гоми бемории салпингоофарити музмин этиологияи хламидиозӣ дошта ва

татқиқоти тафриқавии ин таъсир ба омилҳои ҷузъи зидисироятӣ мухофизи

организм. Исбот карда шуд, таъсири муасбии лазери гелий неонӣ дар ни-

шондиҳандаи иммунитети ҷузъи бо бартарияти сатҳи фагоситозӣ ва боз

омӯхта шуд, баҳодиҳии тафрикавии суръати фаромадани титри барангезан-

да тезтар буд, нисбат ба муолиҷаи бе истифодаи афканишоти лазерӣ.

Тавсияҳо аз натиҷаҳот таҳқиқот. Натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронида

шаҳодат дод, ки аз зарурияти омилҳои ҷузъии зидди сирояти қувваҳои

муҳофизи беморони бо салпингоофарити музмини этиологияи хламидиозӣ

дошта, нишон дода шуд ва таъсири баланди клиникию иммунологии лазери

гелий-неонӣ дар истифодаи ҳамрадифи табобати антибактериалӣ.

Соҳаи истифода: акушерӣ ва гинекологии
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 ANNOTATION

abstract of the dissertation by Mirzoeva Mamura Bozorovna on the topic: “The

use of laser radiation in the treatment of patients with chronic inflammation of

the uterine appendages against the background of sexually transmitted infections

with a predominance of chlamydia” for the degree of candidate of medical scienc-

es in the specialty 14.01.01.-obstetrics and gynecology
Key words: chronic salpingoopharitis, chlamydia, helium neon laser

Purpose of the study. To evaluate the clinical effectiveness of laser radiation in patients

with chronic inflammation of the uterine appendages against the background of STIs

with a predominance of chlamydia.

Survey material. The object of the study was 110 women aged 18-38 years, including

80 women with CIPM against the background of STIs with a predominance of chla-

mydia - the main group and 30 practically healthy women in the control group. The

basic medical institutions for collecting clinical material were the Department of Ob-

stetrics and Gynecology No. 2, TSMU named after Abuali ibni Sino, at the base of ma-

ternity hospital No. 2 in Dushanbe, for the period 2011-2015.

Research methods. General and gynecological anamnesis, general objective examina-

tion, special gynecological methods and additional research methods.

The results and their novelty. For the first time, using sufficient clinical material in

our region, the results of the impact of helium-neon radiation on the processes of

chronic inflammatory damage to the uterine appendages caused by chlamydia were

studied. Studies of the immunological status of this category of patients were carried

out with a comparative analysis of the results of the effect of a low-intensity laser on

the state of local immune defense. It has been established that helium-neon laser radia-

tion has a beneficial effect on dynamic changes in the parameters of the local immune

response, primarily on the phagocytic link, the level of concentration of anti-

inflammatory cytokines and leukocyte cells in the secretion secreted from the cervical

canal. Based on the results of the study, pathogenetically based tactics were developed

to improve treatment methods for urogenital chlamydial infection by supplementing

complex treatment with procedures using low-frequency laser radiation.

Recommendations for use: the results of the studies indicate the need to study the

state of local anti-infective defense factors in patients with CILM against the back-

ground of STIs with a predominance of chlamydia. The clinical and immunological ef-

fectiveness of low-intensity laser radiation has been shown, the use of which in the

complex treatment of patients with CILM against the background of STIs with a pre-

dominance of chlamydia, is accompanied by a more rapid resolution of clinical symp-

toms and normalization of cellular and humoral factors of local immunity of the repro-

ductive tract of women.

Area of application: obstetrics and gynecology