## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мирзоевой Маъмуры Бозоровны на тему: «Использование лазерного облучения в терапии больных хронических воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с преобладанием хламидиоза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. – представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14,01.01 — Акушерство и гинекология.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Как известно, одной из частых причин возникновения бесплодия у женщины является непроходимость маточных труб, нарушение их двигательной активности, дистрофические изменения слизистой оболочки.

Сальпингит и оофорит обычно являются результатом восходящей инфекции, которая имеет смешанный полимикробный характер с преобладанием возбудителей, передаваемых половым путем (85%), таких как *Neisseria gonorrhoeae*, *Chlamydia trachomatis*, *Trichomonas vaginalis* (Папичева М.А., Голубева М.Ю., 2022). Известны осложнения после перенесённых сальпингоофоритов: каждая пятая женщина, перенесшая сальпингоофорит, страдает бесплодием; осложненные формы гнойных воспалительных заболеваний считаются наиболее тяжелой патологией, приводящей к потере специфических женских функций (до 70%), инвалидизации и летальности, последняя составляет 2-5% при перитоните и до 70-80% при септическом шоке (Анисимова О.Э., Найденко А.А., 2019).

В литературе можно встретить большое количество работ, в которых приводятся различные рекомендации по лечению, однако нельзя не учитывать тот факт, что применение лишь антибиотиков в терапии данной категории пациентов не может привести к полноценному успеху. Перспективным в плане улучшения эффективности лечения воспалительных патологий органов малого таза можно считать исследование, направленное на возможность дополнительного применения в комплексной терапии фи-

зиотерапевтических процедур (Линева, 2018; Е.Г. Малюта, 2018; М.О. Журавлева, 2019; О.И. О.Ю. Николенко, 2019).

**Цель исследования** сформулирована автором четко и конкретно: изучить эффективность применения лазерного излучения в терапии хронического воспаления придатков матки на фоне инфекции, передающиеся половым путем с преобладанием хламидиоза.

### **Научная новизна исследования**

На автореферате Мирзовой М.Б. получены новые и важные в научном плане данные. Впервые на достаточном клиническом материале в нашем регионе были исследованы результаты воздействия гелий-неонового излучения на процессы хронического воспалительного поражения придатков матки, обусловленного хламидиозом. Выполнены исследования иммунологического статуса у данной категории больных с проведением сравнительного анализа результатов влияния лазера низкой интенсивности на состояние местной иммунной защиты.

Автором установлено, что гелий-неоновое лазерное излучение благоприятно воздействует на динамические изменения показателей локальной иммунной реакции, прежде всего, на фагоцитарное звено, уровень концентрации противовоспалительных цитокинов и лейкоцитарных клеток в выделяемом из цервикального канала секрете.

Впервые выполнен сравнительный анализ по изучению скорости снижения количественного состава патогенов при использовании различных методов терапии и доказано, что более короткий период этиологического излечения отмечается при применении гелий-неоновых лучей.

Автором на основе полученных результатов исследования была разработана патогенетически обоснованная тактика по улучшению методов лечения урогенитальной хламидийной инфекции, за счет дополнения комплексного лечения процедурами с применением низкочастотного лазерного излучения. Автореферат написан последовательно, научным языком и освещает все вопросы, подтверждая решение поставленных задач.

Методы исследования, использованные в работе современны, статистика достоверна, объём материала исследования достаточный.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. Практическая значимость работы заключается в использовании разработанных автором алгоритмов.

Все выводы и практические рекомендации обоснованы, в полной мере отражают результаты проведенного исследования и логично вытекают из материала исследования, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения диссертации отражены в 22 опубликованных работах, в том числе 5 журнальных статьях, 4 статьи рецензируемых в ВАК РФ и ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Автореферат Мирзоевой Маъмуры Бозопровны на тему «Использование лазерного облучения в терапии больных хроническим воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с преобладанием хламидиоза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01-Акушерство и гинекология позволяет считать, что, данная работа по научным целям, полученным результатам является законченной исследовательской работой и имеет большое практическое значение.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в учебном процессе кафедры акушерства и гинекологии медицинских ВУЗов, а практические рекомендации могут использоваться в практической деятельности врачей акушеров-гинекологов.

Кандидат медицинских наук,
врач акушер - гинеколог
ГУ Родильного дома №2 г. Душанбе

Ниёзова Р.Х.

Подпись к.м.н. Р.Х. Ниёзовой заверяю
Начальник ОК ГУ Родильного дома №2 г. Душанбе

Шерматова М.У.